
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN TÂY 

Số:  72  /KH-UBND 

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

      Sơn Tây, ngày  27   tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 

Căn cứ Quyết định số 629/QĐ-TCTK ngày 14/7/2023 của Tổng cục trưởng 

Tổng cục Thống kê về việc ban hành phương án điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ 

năm 2024;  

 Căn cứ Kế hoạch số 164KH/CTK ngày 22/3/2024 của Cục trưởng Cục 

Thống kê về việc hướng dẫn công tác tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa 

kỳ năm 2024; 

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tây ban hành Kế hoạch tuyên truyền điều tra 

dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU  

1. Công tác tuyên truyền yêu cầu thực hiện có trọng tâm, tiến hành trước 

thời điểm điều tra và trong thời gian thu thập thông tin. Hình thức tuyên truyền 

phong phú, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn điều tra. 

2. Cung cấp thông tin về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của cuộc Điều 

tra; thời điểm, kế hoạch tiến hành Điều tra; trách nhiệm của các cấp, các ngành, 

quyền và nghĩa vụ của người dân trong cuộc Điều tra. 

3. Giúp các lực lượng tham gia Điều tra nhận thức rõ nhiệm vụ, trách nhiệm 

của mình trong Điều tra, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. 

4. Để người dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình trong việc cung cấp 

thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác cho điều tra viên, góp phần thực hiện thành 

công Điều tra. Đồng thời, người dân cũng có quyền khiếu nại, tố cáo các hành vi 

vi phạm pháp luật về điều tra thống kê của các tổ chức, cá nhân trong cuộc Điều 

tra (nếu có). 

5. Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân. 

Huy động tối đa các nguồn lực hỗ trợ cho Điều tra. 

6. Công tác tuyên truyền yêu cầu thực hiện có trọng tâm, tiến hành trước 

thời điểm điều tra và trong thời gian thu thập thông tin. Nội dung, hình thức tuyên 

truyền phong phú, kịp thời, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, thời gian cụ thể 

phải đảm bảo hiệu quả và thiết thực. 

II. NỘI DUNG VÀ TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung 

Công tác tuyên truyền trong Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 tập 

trung những nội dung sau: 
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- Mục đích, ý nghĩa của cuộc Điều tra; 

- Nội dung Điều tra; 

- Kế hoạch tiến hành Điều tra; 

- Trách nhiệm của các cấp, các ngành trong cuộc Điều tra; 

- Nghĩa vụ công dân trong cuộc Điều tra. 

2. Tài liệu tuyên truyền 

Tài liệu tuyên truyền sử dụng trong cuộc Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ 

năm 2024 gồm có: 

a. Tài liệu in 

- Sổ tay hướng dẫn công tác tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ 

năm 2024; 

- Nội dung các bài viết, trả lời phỏng vấn về điều tra của Lãnh đạo Tổng 

cục Thống kê, của chuyên gia đăng trên các báo, tạp chí ở trung ương và địa 

phương. 

b. Tài liệu nghe nhìn 

File MP3, trailer tuyên truyền về Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 

2024; các phóng sự, phỏng vấn, tọa đàm trên Đài Truyền hình Việt Nam; Đài 

Truyền hình Thông tấn xã Việt Nam; tọa đàm, phỏng vấn trên Đài Tiếng nói Việt 

Nam. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

1.1 Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin và truyền thông trên địa 

bàn  

- Phát tin về các tài liệu hỏi - đáp và Kế hoạch Điều tra ở địa phương.... 

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Thống kê cấp huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao. 

- Ủy ban nhân dân các xã. 

- Thời gian thực hiện: Từ 25/3-05/4/2024 

1.2 Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử Ủy ban nhân dân huyện. 

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Thống kê huyện 

- Đơn vị phối hợp: 

+ Văn phòng Ủy ban nhân dân huyện (Cổng thông tin điện tử); 

+ Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao; 

+ Ủy ban nhân dân các xã. 

- Thời gian thực hiện: Từ 25/3-5/4/2024 
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2. Dựng panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu (tại các nơi công cộng; cổng 

trụ sở làm việc Ủy ban nhân dân, trung tâm văn hoá, các trục đường giao thông 

chính...); 

Đơn vị chủ trì: Chi cục Thống kê huyện. 

Đơn vị phối hợp: 

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao. 

-  Ủy ban nhân dân các xã. 

Thời gian thực hiện: Từ 25/3-30/4/2024. 

3. Sử dụng mạng xã hội (Facebook, Zalo, Instagram...) để phục vụ tuyên 

truyền; 

- Dùng các Group mạng xã hội hiện có trên địa bàn như Sơn Tây – Quảng 

Ngãi, các trang Cờ đỏ của các xã hoặc fanpage của Đoàn TNCS HCM huyện để 

phối hợp tuyên truyền; 

- Khuyến khích công chức và người lao động, công chức thống kê xã, điều 

tra viên tuyên truyền về các cuộc Điều tra và cập nhật các hình ảnh điều tra để 

nhân dân và xã hội biết, thực hiện theo quy định.  

4. Một số nội dung khẩu hiệu, mẫu panô (mẫu panô gửi kèm) 

Tuỳ theo điều kiện cụ thể, có thể chọn một trong số các nội dung sau để 

làm khẩu hiệu hoặc làm panô, băng rôn... và phải thực hiện đúng các quy định của 

Nhà nước về quảng cáo và về bảo đảm an toàn giao thông. 

- Người dân tích cực tham gia Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024; 

- Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 được thực hiện bắt đầu từ ngày 

01/4/2024; 

- Cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi 

người dân; 

- Dân số là gốc rễ của xã hội; 

- Điều tra dân số và nhà ở làm cơ sở hoạch định chính sách phát triển kinh 

tế - xã hội; 

- Điều tra dân số và nhà ở vì sự phát triển và tương lai của đất nước.  

* Các mẫu panô tuyên truyền (mẫu gửi kèm) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Chi cục Thống kê 

- Căn cứ Kế hoạch công tác tuyên truyền, chỉ đạo của Tổ công tác tỉnh, tổ 

chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 

2024 trên địa bàn huyện. 

- Phân công và phối hợp với cơ quan, đơn vị đầu mối để điều phối và tổ chức 

thực hiện, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ, thực hiện và hiệu quả trong 

hoạt động tuyên truyền, góp phần vào thắng lợi của cuộc Điều tra tại huyện. 
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- Tổ chức tiếp nhận và thực hiện hiệu quả các tài liệu tuyên truyền về cuộc 

Điều tra, kịp thời phân bổ cho các xã và đơn vị liên quan. 

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện 

Kế hoạch công tác tuyên truyền trên địa bàn xã kịp thời báo cáo UBND huyện, 

Tổ công tác tỉnh. 

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, phối hợp với Chi cục Thống kê huyện 

tổ chức truyên truyền các nội dụng theo kế hoạch tuyên truyền. 

3. Ủy ban nhân dân các xã 

- Tổ chức họp dân ở các địa bàn được chọn điều tra, tuyên truyền mục đích, 

ý nghĩa cũng như trách nhiệm và nghĩa vụ trong việc cung cấp thông tin liên quan 

đến các nội dung của cuộc điều tra. 

- Chỉ đạo đài truyền thanh xã phát tin về các tài liệu hỏi - đáp và Kế 

hoạch Điều tra ở địa phương.  

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, UBND các xã tổ chức 

triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Cục Thống kê tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành huyện; 

- Chi cục Thống kê huyện; 

- Trung tâm TT-VH-TT huyện; 

- UBND các xã; 

- C, PCVP, TH; 

- Lưu: VT. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

               Đinh Trường Giang  
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Mẫu pano, áp phích, băng rôn 
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MP3 HỎI – ĐÁP 

MP3 GIỌNG NAM MP3 GIỌNG BẮC 

NỘI DUNG HỎI - ĐÁP 

1. Hỏi: Mục đích Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 là gì? 

Trả lời: Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 được thực hiện nhằm 

mục đích sau: 

Một là, thu thập thông tin về dân số và nhà ở làm cơ sở để đánh giá tình 

hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thời kỳ 2021 - 2025; xây dựng 

chính sách, lập kế hoạch dân số và nhà ở phục vụ lập Kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội thời kỳ 2026 - 2030; giám sát thực hiện các Mục tiêu Phát triển bền vững 

của Liên hợp quốc mà Chính phủ Việt Nam đã cam kết. 

Hai là, cung cấp số liệu về quy mô dân số đến cấp huyện 5 năm sau Tổng 

điều tra dân số và nhà ở năm 2019; làm cơ sở rà soát, hiệu chỉnh số liệu dân số 

hàng năm giai đoạn 2020 - 2024; cập nhật kho dữ liệu dân số và nhà ở do Tổng 

cục Thống kê quản lý phục vụ nghiên cứu, phân tích và dự báo quá trình phát triển 

dân số và nhà ở giữa hai kỳ Tổng điều tra trên phạm vi cả nước và từng địa 

phương; đáp ứng yêu cầu so sánh quốc tế. 

2. Hỏi: Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 được thực hiện trên 

phạm vi nào? 

Trả lời: Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 được thực hiện trên 

phạm vi cả nước tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (tỉnh, thành phố), 

gồm tất cả các quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (huyện), ngoại trừ 4 huyện 

đảo: Bạch Long Vỹ thuộc thành phố Hải Phòng; Cồn Cỏ thuộc tỉnh Quảng Trị; 

Hoàng Sa thuộc thành phố Đà Nẵng và Trường Sa thuộc tỉnh Khánh Hòa. 

3. Hỏi: Đối tượng điều tra của Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 

2024 là ai? 

Trả lời: Đối tượng điều tra của Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 

là: Hộ dân cư (bao gồm cả thông tin về nhà ở của hộ) và nhân khẩu thực tế thường 

trú của hộ dân cư (bao gồm cả những người thuộc lực lượng vũ trang, người có 

quốc tịch nước ngoài hiện đang ăn, ngủ tại hộ), không bao gồm những người đang 

sống trong khu vực quản lý riêng của quân đội và công an. 

4. Hỏi: Đối tượng điều tra của Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 

2024 có bao gồm người nước ngoài không? Tại sao? 

Trả lời: Theo Phương án Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024, đối 

tượng điều tra cũng bao gồm người có quốc tịch nước ngoài hiện đang ăn, ngủ tại 

hộ (nếu bảo đảm điều kiện là nhân khẩu thực tế thường trú của hộ dân cư). Mục 

đích thu thập thông tin về người có quốc tịch nước ngoài hiện đang ăn, ngủ tại hộ 

trong Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 nhằm phản ánh đầy đủ số lượng 

file:///G:/BAI%20GIANG%20TH%20DT%20DSNO%20GK%202024%20(Cap%20tinh)/Tai%20lieu%20tuyen%20truyen_CTK/hỏi%20-đáp%20DSGK%20giọng%20Nam.mp3
file:///G:/BAI%20GIANG%20TH%20DT%20DSNO%20GK%202024%20(Cap%20tinh)/Tai%20lieu%20tuyen%20truyen_CTK/hỏi-đáp%20DSGK%20giọng%20Bắc.mp3
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nhân khẩu hiện đang cư trú hợp pháp trên lãnh thổ Việt Nam, phục vụ việc xây 

dựng hoạch định và chính sách kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. 

Thông tin về người có quốc tịch nước ngoài đang thường trú ở Việt Nam hiện còn 

khoảng trống về số liệu nên cuộc Điều tra này kỳ vọng sẽ thu thập đủ thông tin, 

tạo tiền đề cho kỳ Tổng Điều tra dân số và nhà ở kế tiếp. 

5. Hỏi: Đơn vị điều tra của Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 

là gì? 

Trả lời: Đơn vị điều tra của Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 là 

hộ dân cư. Hộ bao gồm một người ăn riêng, ở riêng hoặc một nhóm người ở chung 

và ăn chung. Đối với hộ có từ 02 người trở lên, các thành viên trong hộ có thể có 

hoặc không có quan hệ ruột thịt, hôn nhân, nuôi dưỡng; có hoặc không có quỹ thu 

- chi chung. 

6. Hỏi: Nội dung điều tra của Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 

2024 là gì? 

Trả lời: Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 thu thập thông tin về 

các nội dung chính sau: Thông tin về nhân khẩu học của các thành viên hộ; Thông 

tin về di cư; Thông tin về giáo dục; Thông tin về hôn nhân; Thông tin về lịch sử 

sinh của nữ từ 10 - 49 tuổi; Thông tin về người chết của hộ; Thông tin về nhà ở 

và điều kiện sống của hộ. 

7. Hỏi: Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 được thực hiện trong 

thời gian nào? 

Trả lời: Thời gian thu thập thông tin trong Điều tra dân số và nhà ở giữa 

kỳ năm 2024 bắt đầu từ ngày 01 tháng 4 năm 2024 đến ngày 30 tháng 4 năm 2024. 

8. Hỏi: Đối tượng cung cấp thông tin trong Điều tra dân số và nhà ở 

giữa kỳ năm 2024 là ai? 

Trả lời: Chủ hộ (hoặc người trưởng thành am hiểu về các thành viên trong 

hộ khi chủ hộ đi vắng) là người cung cấp thông tin của hộ và thành viên hộ mà 

chủ hộ không nắm chắc, ĐTV gặp và phỏng vấn trực tiếp thành viên hộ thu thập 

thông tin. Đặc biệt đối với thông tin về lịch sử sinh phải hỏi trực tiếp đối tượng 

điều tra là nữ từ 10-49 tuổi. 

9. Hỏi: Phương pháp thu thập thông tin được áp dụng trong Điều tra 

dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 là gì? 

Trả lời: Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 áp dụng phương pháp 

phỏng vấn trực tiếp. Điều tra viên đến từng hộ để hỏi người cung cấp thông tin và 

ghi đầy đủ các câu trả lời vào phiếu điều tra điện tử được thiết kế trên thiết bị di 

động thông minh. 

Một số trường hợp đặc biệt, đối với những đối tượng điều tra không thể tiếp 

cận trực tiếp hoặc tiếp cận nhiều lần không được, Cục trưởng Cục Thống kê quyết 
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định lựa chọn phương pháp thu thập thông tin phù hợp bằng cách gửi mẫu phiếu 

giấy hoặc phiếu điện tử để đối tượng điều tra tự cung cấp thông tin.  

10. Hỏi: Điều tra viên thống kê trong cuộc Điều tra dân số và nhà ở 

giữa kỳ năm 2024 là ai? 

Trả lời: Điều tra viên thống kê là người được cơ quan thống kê trưng tập, 

huy động và được tập huấn kỹ lưỡng để thực hiện việc thu thập thông tin của cuộc 

Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024. 

11. Hỏi: Điều tra viên cần lưu ý gì khi gặp đối tượng cung cấp thông 

tin? 

Trả lời: Đối với những thông tin về thành viên hộ mà chủ hộ không nắm 

chắc, ĐTV gặp và phỏng vấn trực tiếp thành viên hộ thu thập thông tin. 

Khi thu thập thông tin về nhà ở, điều tra viên hỏi chủ hộ (hoặc người cung 

cấp thông tin) kết hợp với quan sát trực tiếp ngôi nhà hoặc căn hộ để ghi kết quả 

vào phiếu điều tra. 

Thông tin về lịch sử sinh phải hỏi trực tiếp đối tượng điều tra là nữ từ 10 - 

49 tuổi. 

Đối với những người tạm vắng trong suốt thời gian Điều tra, điều tra viên 

có thể hỏi những người khác trong hộ, hoặc dựa vào những tài liệu do người thân 

hoặc chính quyền cung cấp để ghi thông tin vào phiếu điều tra. 

12. Hỏi: Những thông tin cá nhân mà người dân cung cấp (bao gồm cả 

người nước ngoài) cho điều tra viên thống kê có được giữ kín không, có dùng 

cho các mục đích khác không? 

Trả lời: Điều 57 Luật Thống kê quy định về bảo mật thông tin như sau: 

1. Các loại thông tin thống kê Nhà nước phải được giữ bí mật gồm: 

a) Thông tin gắn với tên, địa chỉ cụ thể của từng tổ chức, cá nhân, trừ trường 

hợp tổ chức, cá nhân đó đồng ý hoặc luật có quy định khác;  

b) Thông tin thống kê chưa được người có thẩm quyền công bố; 

c) Thông tin thống kê thuộc danh mục bí mật Nhà nước. 

2. Việc bảo mật thông tin thống kê Nhà nước được thực hiện theo quy định 

của pháp luật. Do vậy, thông tin cá nhân mà người dân cung cấp trong Điều tra 

dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 (bao gồm cả người nước ngoài) chỉ được dùng 

để tổng hợp chung vào dân số của các cấp xã, cấp huyện và cấp tỉnh chứ không 

dùng cho bất kỳ mục đích nào khác. 

13. Hỏi: Pháp luật hiện hành của nước ta quy định về quyền và nghĩa 

vụ của tổ chức, cá nhân được điều tra thống kê như thế nào? 
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Trả lời: Theo Điều 33 Luật Thống kê quy định quyền và nghĩa vụ của tổ 

chức, cá nhân được điều tra thống kê như sau: 

1. Tổ chức, cá nhân được điều tra thống kê có các quyền sau đây: 

a) Được thông báo về quyết định, mục đích, yêu cầu, phạm vi, nội dung 

chủ yếu và thời hạn của cuộc Điều tra; 

b) Được bảo đảm bí mật thông tin đã cung cấp cho điều tra viên thống kê 

theo quy định tại Điều 57 của Luật này; 

c) Khiếu nại, tố cáo hành vi vi phạm pháp luật về điều tra thống kê. 

2. Tổ chức, cá nhân được điều tra thống kê có các nghĩa vụ sau đây: 

a) Cung cấp thông tin trung thực, chính xác, đầy đủ và đúng thời hạn theo 

yêu cầu của điều tra viên thống kê hoặc cơ quan tiến hành Điều tra thống kê; 

b) Không được từ chối hoặc hoặc cản trở việc cung cấp thông tin điều tra 

thống kê; 

c) Chịu sự kiểm tra của cơ quan tiến hành Điều tra thống kê và thanh tra 

chuyên ngành thống kê về thông tin đã cung cấp./.  
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